20
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 12 de Janeiro de 2022.

RESUMO DO CONTRATO Nº 0597/2021

CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Agricultura,
Abastecimento, Aquicultura e Pesca - SEAG.
CNPJ nº 27.080.555/0001-47.
Processos Atendidos: 2021-49VZP e 2021-PJ593

FORMA DE CONTRATAÇÃO: Pregão Eletrônico
- Registro de Preços nº 056/2021 - Processo
2021-5GG6T - ARP 055/2021.

CONTRATADO: YANMAR SOUTH América Indústria
de Máquinas Ltda.
CNPJ: 08.263.434/0001-96

Objeto: Aquisição de 02 (dois) Tratores Agrícola de
75 cv.
Valor: R$ 306.000,00

Vigência: O contrato terá início no dia posterior ao
da publicação do respectivo instrumento no Diário
Oficial.
Fonte: 301- Elemento de Despesa: 449032.

RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA: PAULO ROBERTO
FOLETTO
CARGO: SECRETÁRIO DE ESTADO

Protocolo 781624

RESUMO DE CONTRATO
Nº 0771/2021

Contratante: Secretaria de Estado da Agricultura,
Abastecimento, Aquicultura e Pesca - SEAG.
CNPJ nº 27.080.555/0001-47.
Processo 2021-90F7V
Forma de Contratação: Pregão - Registro de
Preços Nº 047/2021 - Processo 2020-FD10H - ARP
043/2021.
Contratado: AUTOBAHN CAMINHÕES E ÔNIBUS
LTDA
CNPJ: 01.266.272/0001-09
Objeto: Aquisição de 01 (um) Caminhão Toco com
Caçamba Basculante
Valor: R$ 308.670,00
Vigência: O contrato terá início no dia posterior ao
da publicação no Diário Oficial.
Fonte: 301 - Elemento de Despesa: 449032.
RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA: PAULO ROBERTO
FOLETTO
CARGO: SECRETÁRIO DE ESTADO

Protocolo 781637

TERMO ADITIVO SEAG
nº. 002/2022

Resumo do 1º Termo Aditivo ao Contrato
SEAG/N° 047/2021 que entre si celebram o
Estado do Espírito Santo, por intermédio da
Secretaria de Estado da Agricultura, Abasteci-
mento, Aquicultura e Pesca - SEAG, e a Empresa
Engevil Engenharia Eireli.

OBJETO: Acréscimo qualitativo ao Contrato nº
047/2021, no percentual de 1,60 % (um vírgula
sessenta por cento) conforme autorização prevista
na sua Cláusula Sexta, e no previsto no artigo 65, §
1º, da Lei 8.666/93, a contar de 11/01/2021.

Vitória, 11 de janeiro de 2022.
RODRIGO VACCARI DOS REIS

Subsecretário de Estado de Infraestrutura Rural
Protocolo 781493

ERRATA
No aviso do resultado parcial da Concorrência Pública
011/2021, publicada no DOE do dia 10/01/2022.
Processo nº 2021-LMWDB.

ONDE SE LÊ: INFINITY EMPREENDIMENTOS E PAR-
TICIPAÇÕES LTDA

LEIA-SE: AML OBRAS E CONSTRUÇÕES EIRELI

Vitória, 11 de janeiro de 2022.
PATRICK SILVA RIBEIRO
Presidente da CPL/SEAG

Protocolo 781192

Instituto Capixaba de Pesquisa, Assistência Técnica e
Extensão Rural  - INCAPER -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 003- P, de 11 de
janeiro de 2022

O Diretor-Presidente do Instituto Capixaba de
Pesquisa, Assistência Técnica e Extensão Rural
- Incaper, Autarquia Estadual, no uso das atribuições
que lhe confere o Artigo 11 da Lei Complementar Nº
194, de 04 de dezembro de 2000 e, considerando
e-docs 2021-4FGTWT

RESOLVE:
Art. 1º Alterar a composição do Comitê Editorial do
periódico “Incaper em Revista” (ISSN 2179-5309),
a saber:
Merielem Frasson da Silva - Presidente
José Aires Ventura
Rogerio Carvalho Guarçoni
Agno Tadeu da Silva
Bernardo Lima Bento de Mello
Inorbert de Melo Lima
Alessandra Maria da Silva
Mauricio José Fornazier
Vanessa Alves Justino Borges
Art. 2º Esta instrução de serviço entra em vigor
a partir da data da sua publicação, revogando as
disposições em contrário.

ANTÔNIO CARLOS MACHADO
Diretor-Presidente

Protocolo 781478

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N° 002-P, de 06 de
janeiro de 2022

O Diretor-Presidente do Instituto Capixaba de
Pesquisa, Assistência Técnica e Extensão Rural
- Incaper, Autarquia Estadual, no uso das atribuições
que lhe confere o Art. 11 da Lei Complementar 194,
de 04/12/2000,

RESOLVE:
Art. 01° Localizar, nos termos do Inciso I do Art.
35 da Lei Complementar 46/94, a servidora pública
Verica Mateus Trindade , número funcional
3478513, na Coordenação do Escritório Local de
Desenvolvimento Rural de Ponto Belo, a partir de
04/01/2022.

Art. 02º Interromper, na forma do § 2º do  Art.
146, da LC 46/94, a Licença para Trato de Interesses
Particulares do servidor público efetivo Felipe Vieira
Spalenza, número funcional 3669653, com efeitos
retroativos a 11/10/2021.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 11 de Janeiro de 2022 às 21:26:02 Código de Autenticação: 02a3c705

E X E C U T I V O

21
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 12 de Janeiro de 2022.

Art. 03° Exonerar, de acordo com o Art. 61 alínea
“b” da LC 46/94, o servidor público efetivo Felipe
Vieira Spalenza, número funcional 3669653, do
cargo de Analista de Suporte em Desenvolvimento
Rural, a partir de 28 de dezembro de 2021.

Art. 04° Esta Instrução de Serviço entra em vigor a
partir dos respectivos períodos mencionados.

ANTÔNIO CARLOS MACHADO
Diretor-Presidente

Protocolo 781612

Centrais de Abastecimento do Espírito Santo  - CEASA -

PORTARIA 004/2022

O Diretor-Presidente da Centrais de Abastecimen-
to do Espírito Santo S.A. - CEASA-ES, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 14, inciso XV do
Estatuto Social e;

Considerando o encerramento do ano de 2021 e
para atender o que está disposto na IN 169/2021
que trata da Prestação de Contas Anual;

RESOLVE:

Artigo 1º - Constituir Comissão Especial composta
pelos servidores abaixo relacionados com fim
especifico de: efetuar levantamento dos inventários
físicos e contábeis dos bens móveis, imóveis,
intangíveis e materiais de almoxarifado, tendo como
data base o dia 31/12/2021.

Número Funcional Nome
4051360 Eder Felipe de Albuquerque
3131521 Elder Antonio Schunck
4297687 Lucas Soares Diniz Garcia
2784777 Rosanna Christina da Silva
369904 Vera Queiroz Sarnaglia

Paragrafo único - A comissão será presidida pela
servidora Vera Queiroz Sarnaglia

Artigo 2º - Fica estabelecida a data limite de 31 de
março de 2022 para a conclusão dos trabalhos e
apresentação de relatório à Diretoria Administrativa
e Financeira - DIAFI.

Artigo 3º- Esta Portaria entra em vigor na data da
sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Cariacica, 10 de janeiro de 2022.

GUILHERME GOMES DE SOUZA
Diretor Presidente

Protocolo 781514

Secretaria de Estado de Mobilidade e Infraestrutura -
SEMOBI

PORTARIA N° 002-S, DE 11 DE JANEIRO DE 2022
O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINIS-
TRAÇÃO E GESTÃO, no uso das atribuições que
lhe confere o Artigo 1º, inciso VII da Portaria
nº 015-S, de 22/01/2019,

RESOLVE:
Art. 1º Designar, a servidora Cláudia Puppin
Chaves Menezes, N. Funcional 3357570, para
responder pela Gerência Técnico Administrativo
desta Secretaria de Estado de Mobilidade e Infra-
estrutura - SEMOBI, no período de 12/01/2022 a
26/01/2020, em virtude das férias da titular, Ingrid
Amorim de Rezende, N. Funcional 514540.

Vitória, 11 de janeiro de 2022.

HUMBERTO COELHO GUIMARÃES FILHO
Subsecretário de Estado de Administração e Gestão

Protocolo 781209

Departamento de Edificações e de Rodovias do Estado do
Espírito Santo –DER-ES  - DER-ES -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º 002 - P, DE 4 DE
JANEIRO DE 2022.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO
DE EDIFICAÇÕES E DE RODOVIAS DO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO - DER-ES, no uso das
atribuições que lhe confere a Lei Complementar
N.º 926, de 30 de outubro de 2019, publicada
no Diário Oficial do Estado em 31/10/2019, e
suas alterações, e o contido no processo E-Docs
2021-P2FW9.

RESOLVE:

EXONERAR, na forma do art. 61, § 2.º, alínea “b”,
da Lei Complementar n.º 46/94, JAILDA ALVES DE
OLIVEIRA, n.º funcional 2798867, do cargo de
provimento em Comissão de ASSESSOR ESPECIAL
II, ref. DER-05, do Departamento de Edificações e
de Rodovias do Estado do Espírito Santo, a contar de
1.º/1/2022.

ENG. LUIZ CESAR MARETTA COURA
Diretor-presidente do DER-ES
Documento original assinado eletronicamente,
conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2.º

Protocolo 781741

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº: 001/2022
Contratante: Departamento de Edificações e de
Rodovias do Espírito Santo - DER-ES
Processo Nº: 2020-094DV
Forma de Contratação: Edital de Concorrência
Pública Nº 039/2021
Contratado:  ECO CONSTRUTORA EIRELI
CNPJ:  39.226.887/0001-76
Objeto: Obras e/ou serviços de execução de infra-
estrutura do Micropolo Industrial de Piúma, incluindo
fornecimento de mão de obra e material, conforme
condições, quantidades, exigências e demais es-
pecificações discriminadas no projeto básico e nos
anexos do edital.
Valor: R$ 7.699.164,27
Vigência: O prazo de vigência contratual terá início
no dia subsequente ao da publicação do resumo
do contrato no Diário Oficial e terá duração 540
(quinhentos e quarenta) dias.
Fonte: Exercício Financeiro de 2021 Programa
de Trabalho:   22.661.0035.1308    - Natureza da
Despesa 4.4.90.51 - R$ 158.337,65

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 11 de Janeiro de 2022 às 21:26:02 Código de Autenticação: 02a3c705